Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 426 (Osn. UB 4 Nr. 279) 1290 

Die Burgmannen zu Vechta bekunden, dass der Knappe Bertram Sprick dem Kloster Börstel 

für eine Familienmemorie den Zehnten von zwei Höfen in Hahlen im Kirchspiel Menslage 

übertragen hat. 

Druck (nach Orig.): Osn. UB 4 S. 182-183 (Nr. 279). – Regest: Old. UB 5 S. 83 (Nr. 224). – Druck (nach Orig.): 

Osn. UB 7 S. 54 (Nr. 48). – Druck u. Übersetzung: Pabst, Grundherrschaft S. 40-41 (Nr. 14). 

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris presens scriptum visuris vel audituris, 
quod Bertrammus dictus Sprik famulus ad honorem Domini nostri Jesu et gloriose Marie 
virginis matris ejusdem et ob piam memoriam parentum suorum ac fratris sui Johannis 
defunctorum de consensu et voluntate Bertradis uxoris sue .. filii sue ac omnium heredum 
suorum proprietatem decime redempticie duorum videlicet solidorum denariorum, quos 
domus Dhethardi et domus dicta Graftcamp in Halen in parrochia Menslage annuatim 
solvere tenetur conventui in Borstelo libere contulit et devote. Ut vero predicta collatio rata 
et firma permaneat, predicti Bertrammus videlicet et .. uxor ejusdem .. filius ac heredes 
coram catellanis in Vegta unanimiter resignarunt. Et nos castellani predicti in hujus rei 
testimonium ac evidentiam pleniorem presens scriptum sigilli nostri munimine duximus 
roborandum. Actum anno Domini M°CCXC°, presentibus Nicolao plebano in Vegta, Nicolao 
dicto Hovet et Alexandro fratre ejusdem, Rabodone dicto Dusinc, Bernhardo dicto Canne 
militibus, Hinrico dicto Canne, Weselo dicto Friso et aliis quam pluribus. 

Nach dem Original im Stiftsarchiv Börstel ediert von Max Bär im vierten Band des „Osnabrücker 
Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1902). 

Nr. 427 1290 

Erzbischof Giselbert von Bremen bestätigt dem Kloster Heiligenrode seine Besitzungen, 

darunter Haus und Mühle in Welpe. 
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Druck: Vogt, Mon. ined. 2 S. 391-395. – Druck: Hoyer UB 5 S. 43-45 (Urk. 49). – Druck: Hodenberger UB Teil 

1 S. 79-81 (Nr. 101). – Auszug: Brem. UB 1 S. 499-500 (Nr. 466). – Regest: Old. UB 2 S. 67 (Nr. 192). – 

Regest: Reg. Erzb. Brem. 1 Nr. 1417. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filij et spiritus sancti Gyselbertus dei gratia 
sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus Omnibus Christi fidelibus presens scriptum visuris 
salutem in domino sempiternam  Ne longeui temporis obliuio posteris inducere valeat 
scrupulum uel errorem discretum est et expedit ut gestarum rerum memoria per scripturam 
auctenticam confirmetur  Hinc est quod tam presentibus quam futuris cupimus esse notum 
quod ob reuerenciam dei eiusque pie genitricis Marie volumus dilectis in Christo Ludolfo 
preposito et sanctis monialibus monasterij in hylgenrothe ordinis sancti benedicti nostre 
dyocesis facere graciam specialem eo quod bona ipsis largita seu concessa a primatibus terre 
cum proprietatibus ac libertatibus eorundem tam ab archiepiscopis bremensibus nostris 
predecessoribus et a nobis quam eciam a principibus secularibus videlicet ducibus. 
comitibus et baronibus terre et eciam ab alijs quibuscunque prout inferius declarabitur 
volumus in suis libertatibus conseruare  Quia in priuilegijs prenominatis preposito et 
monialibus super eisdem bonis concessis diligenter inspectis et examinatis in quibus nulla 
reperta est macula falsitatis certificati sumus proprietates libertates bonorum inferius 
dicendorum de verbo ad verbum plenius contineri Donaciones vero proprietatis et libertates 
bonorum sepedicto monasterio concessorum seu largitorum ratifacimus et auctoritate nostra 
presentibus confirmamus Bona autem predicto preposito et monialibus libera dimissa data 
seu concessa cum ipsorum proprietatibus et que ab omni impeticione exactione et aduocatia 
sunt exempta hec sunt Curiam in machtenstede. et duas domus in Burstele cum omnibus 
suis attinencijs Venerabilis princeps Heynricus dux in Bruneswich dictis preposito et sanctis 
monialibus libertauit  Item Hartwicus quondam archiepiscopus bremensis tres domos in 
Veyna  Item comes de hoya domum vnam in westerkornethe  Item comes de hoya domum 
vnam in werue  Item Nobilis de hodenhagen domum vnam in osterkornethe  Item Comes de 
welpia domum in thotelighe  Item Hartwicus archiepiscopus decimam in thotelighe  Item 
Gerrardus quondam archiepiscopus bremensis domum vnam in ristede cum decima 
eiusdem ville predictis monialibus libertauit  Et nos vna cum th. preposito wildeshusensi 
domum vnam in lederdessen eisdem duximus libertandam  Item archiepiscopus Hartwicus 
domum vnam in maiori villa bramstede cum decima eiusdem ville et in villa minori 
bramstede mansum vnum  Item archiepiscopus Hartwicus in villa beclen domum vnam cum 
decima eiusdem ville  Item archiepiscopus Hartwicus domum vnam in stenbeke  Item 
Comites in oldenborch curiam in Rammardighusen  Item nobilis de hodenhagen domum 
vnam in honselte  Item nobilis in hodenhagen domum vnam in dalselte  Item Hildeboldus 
comes in borchusen duas domus in wesenvelde et vnam hostede  Item archiepiscopus 
Gerhardus decimas in hodighusen et in pestighusen  Item comes Otto de oldenborch 
domum vnam in welpia cum molendino. Item Johannes comes in oldenborch allodium in 
stura. Item Johannes comes in oldenborch quadrantem vnum in stura qui wlgo dicitur gislen 
vertel. Item nos proprietatem dimidie terre in kerchuchtingen duximus eisdem largiendam. 
Item archiepiscopus Gerhardus decimam in kerchuchtingen. Item Johannes comes in 
oldenborch in allodio gronlande duos quadrantes et dimidium. Item Gerhardus nobilis de 
grauenhorst duos quadrantes in brochuchtingen  Item Heynricus dux saxonie paludem a 
villa machtenstede usque ad villas brinchem et huchtingen  Et idem dux fluuium qui dicitur 
stura a villa machtenstede usque ad fluuium qui dicitur ochmunde sepedicto claustro 
monialium proprie ac libere tribuit possidendum  Bona itaque que superius enumerata sunt 
omnia predicto claustro monialium in hylgenroth a prenominatis collatoribus seu 
donatoribus cum proprietatibus et libertatibus taliter sunt largita ut omnino ab omni 
impeticione exactione et aduocacia sunt exempta  Sicut priuilegia sepedictis monialibus 
super eisdem bonis concessa publice protestantur. Nos ergo in omnes qui prepositum et 
moniales sepedicti claustri in memoratis bonis ipsorum molestant impediunt et perturbant 
excommunicacionis sentenciam ferimus  In nomine patris et filij et spiritus sentencialiter in 
hijs scriptis  Et nunquam vnitati fidelium reformentur nisi prius quotquot dampni et 
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perturbacionis in eisdem bonis fecerint restaurent et emendent. Vt autem presens 
conseruatio seu confirmatio proprietati hac libertatis bonorum in priuilegijs dicti claustri 
repertorum per nos facta firma et inuiolata permaneat. presens scriptum sigilli nostri 
munimine duximus roborandum  Datum breme. anno ab incarnatione domini M.CC. 
Nonagesimo. 

Nach einer Abschrift im Klosterarchiv Heiligenrode ediert von Wilhelm von Hodenberg in der 
fünften Abteilung des „Hoyer Urkundenbuchs“ (Hannover 1848). 

Nr. 428 (Osn. UB 4 Nr. 306) 12. April 1291 

Bischof Konrad von Osnabrück überträgt dem Kloster Bersenbrück das Eigentum an den 

Zehnten von vier Höfen im Kirchspiel Lohne, nachdem der Knappe Johann von Schagen die 

Zehnten dem Kloster verkauft hat. 

Druck: Sandhoff, Antistitum S. CXCI (Dipl. 143). – Druck: Osn. UB 4 S. 199-200 (Nr. 306). – Regest: Old. UB 

5 S. 84 (Nr. 228). 

CONRADUS Dei gratia Osnaburgensis Ecclesiæ Episcopus Universis hoc scriptum visuris 
salutem in eo, qui est omnium vera salus. Quoniam ab interitu mortalium vivæ vocis deficit 
probatio, proin conservatur rei gestæ veritas publicis instrumentis. Noverint igitur universi 
tam præsentes quam futuri, quod Joannes de Scagen armiger uxor ejus & veri hæredes 
eorundem in præsentia constituti decimam quatuor domorum videlicet Thetmari, Joannis, 
Vollmari de Wassenburen & Lefwardi in Sutlone parochia Lon tam manipulorum quam 
minutæ decimæ cum omnibus attinentiis & fructibus ejus vendiderunt & dimiserunt in jure 
penitus Præposito, Abbatissæ & Conventui sanctæ Mariæ in Bersenbrugge pro viginti 
marcis legalis monetæ pecuniæ numeratæ, quam decimam, quia de manu nostra tenebant, 
eandem in manus nostras libere resignarunt, & Nos ipsam cum proprietate ipsius ipsis 
Præposito Abbatissæ & Conventui in Bersenbrugge ad honorem Dei & beatæ Virginis Mariæ 
matris ejus, ibidem patronæ, contulimus & conferimus per præsentes quiete & pacifice 
perpetuo possidendam. Dicti vero Joannes & sui hæredes prænominati promiserunt coram 
nobis sæpe dictam decimam prænotato Conventui in Bersenbrugge contra quemlibet 
warandire, &, quantum ad dictam warandiam pertinet, ipsum Conventum in Bersenbrugge 
modis omnibus indempnem penitus conservare. In cujus rei testimonium & robur præsens 
scriptum eis dedimus sigilli nostri munimine roboratum. Datum II. Idus April. Anno Domini 
MCC. nonagesimo primo. 

Nach einer Abschrift im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 429 10. Mai 1291 

Die Ratmannen von Wildeshausen bekunden, dass Adelheid von Dötlingen zugunsten des 

Klosters Heiligenrode auf ihre Anrechte in Dötlingen Verzicht geleistet hat. 

Druck: Vogt, Mon. ined. 2 S. 433. – Druck (nach Orig.): Hoyer UB 5 S. 48 (Urk. 53). 

Omnibus presens scriptum visuris. Consules opidi Wildeshusen salutem. Notum facimus 
quod in nostra presentia constituti, domina Alheydis dicta de Dotelinge, Ekwardus et 
heynricus filij sui recognouerunt publice quod ipsa alheydis nec filij sui predicti nichil iuris 
habent, nec aliquis eciam heredum ipsorum in bonis in Dotelinge sitis que dicuntur 
wlgariter Hobe, que colit frethericus villicus monasterij de Hiligenrothe, et post obitum 
domine. alheydis predicte, sed ea bona cum omnibus iuribus et pertinenciis claustro in 
hiligenrothe iure perpetuo permanebunt. Quod per appensionem sigilli nostri presentibus 
protestamur. Datum Wildeshusen anno domini. M°.CC°. Nonagesimo primo in quinta feria 
post dominicam misericordia domini. 
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Nach dem Original im Klosterarchiv Heiligenrode ediert von Wilhelm von Hodenberg in der fünften 
Abteilung des „Hoyer Urkundenbuchs“ (Hannover 1848).